Дело № 02-0115/77/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

07 июня 2018 года

                                     город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Буйлова С.Л.,

при секретаре  Жигалове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  гражданское дело по исковому заявлению Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 4 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Мордовия» к Двалишвили Автандилу Автандиловичу о возмещении ущерба,

УСТАНОВИЛ:

Истец Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № 4 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Мордовия» (далее по тексту истец) обратилось в суд с требованиями к ответчику Двалишвили А.А. (далее по тексту ответчик) о возмещении ущерба, причиненного действиями осужденного.

В обоснование заявленных требований представитель истца указал, что Двалишвили А.А., паспортные данные, осужден приговором Черемушкинского районного суда г. Москва с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Двалишвили А.А. отбывал наказание в Федеральном казенном учреждении «Исправительная колония № 4 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Мордовия». 08.12.2017 года в 11 часов 00 минут осужденный Двалишвили А.А., находясь в штрафном изоляторе (далее ШИЗО) в камере № 15, умышленно допустил порчу имущества Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 4 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Мордовия», а именно разбил два смотровых глазка камеры № 15, что подтверждается актом № 2650 от 08.12.2017 года. По факту повреждения имущества Двалишвили А.А. дать объяснения отказался,  о чем составлен акт. Согласно справке о стоимости стоимость  одного смотрового глазка составляет 45,00 рублей, общая сумма причиненного ущерба составила 90,00 рублей. Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № 4 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Мордовия» является учреждением, специально созданным для обеспечения деятельности уголовно-исполнительной системы, входит в структуру Федеральной службы исполнения наказания, финансирование его осуществляется за счет средств, предусмотренных в федеральном бюджете. Собственником имущества учреждения является Российская Федерация. Согласно Положению о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденному Указом Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 года № 1314, ФСИН России является федеральным органом исполнительной власти. Таким образом, умышленными действиями осужденного Двалишвили А.А., повлекшим порчу имущества – двух смотровых глазков камеры, причинен ущерб интересам Российской Федерации на общую сумму 90,00 рублей. В связи с чем, представитель истца просил суд взыскать с ответчика материальный ущерб в сумме 90,00 рублей.

Представитель истца, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, в письменном ходатайстве суду просил дело рассмотреть в отсутствие представителя истца.

Ответчик Двалишвили А.А. отбывает наказание в Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № 18 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Мордовия», о времени и месте судебного разбирательства был извещен надлежащим образом, что подтверждается актом от 31.05.2018, согласно которого ему объявлено о рассмотрении дела 07.06.2018 в 10-00 часов, от заполнения расписки Двалишвили А.А. отказался, о чем составлен акт, возражений по иску не представил.

Суд в соответствии со статьёй 167 Гражданского процессуального Кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГПК РФ) рассмотрел дело в отсутствие сторон.

Изучив материалы дела, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ) лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.  Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В соответствии со статьей 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно статье 1082 ГК РФ удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).

На основании пункта 14 раздела 3 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03 ноября 2005 года № 205 осужденные обязаны, в том числе бережно относиться к имуществу исправительного учреждения и другим видам имущества.

Материалами дела установлено, что Двалишвили А.А. на момент причинения ущерба отбывал наказание в Федеральном казенном учреждении «Исправительная колония № 4 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Мордовия».

08.12.2017 года в 11 часов 00 минут осужденный Двалишвили А.А., находясь в штрафном изоляторе (далее ШИЗО) в камере № 15, умышленно допустил порчу имущества Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 4 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Мордовия», а именно разбил два смотровых глазка камеры № 15, что подтверждается актом № 2650 от 08.12.2017 года.

 По факту повреждения имущества Двалишвили А.А. дать объяснения отказался,  о чем составлен акт.

Согласно справке о стоимости стоимость  одного смотрового глазка составляет 45,00 рублей, общая сумма причиненного ущерба составила 90,00 рублей.

С осужденным Двалишвили А.А.  была проведена беседа по факту допущенного нарушения.  В ходе проведенной беседы осужденный Двалишвили А.А. факт нарушения признал, письменное объяснение дать отказался, добровольно возместить причиненный ущерб отказался.

При таких обстоятельствах суд находит установленной причинно-следственную связь между действиями ответчика Двалишвили А.А.  и причинением ущерба имуществу истца, а также установленной вину ответчика Двалишвили А.А. в причинении вреда имуществу истца.

Учитывая факт несения истцом затрат, связанных с повреждением имущества учреждения, в результате совершения ответчиком умышленных действий, направленных на причинение вреда имуществу истца, отсутствие возражений со стороны ответчика, суд считает, что требования истца о возмещении ущерба подлежат удовлетворению, в связи с чем, с ответчика подлежит взысканию сумма материального ущерба в размере 90,00 рублей.

Руководствуясь статьёй 103 ГПК РФ, суд находит необходимым взыскать государственную пошлину с ответчика, не освобождённого от уплаты судебных расходов, в размере 400,00 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 4 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Мордовия» к Двалишвили Автандилу Автандиловичу о возмещении ущерба удовлетворить.

Взыскать с Двалишвили Автандила Автандиловича в пользу Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 4 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Мордовия» в счёт возмещения ущерба 90 (девяносто) рублей 00 копеек.

Взыскать с Двалишвили Автандила Автандиловича в доход государства государственную пошлину в размере 400 (четыреста)  рублей 00 коп.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано  в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в соответствии с правилами, предусмотренными главой 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Апелляционная жалоба на решение суда может быть подана  в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через мирового судью судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мотивированное решение составлено 08 июня 2018 года.

 Мировой судья

                                         С.Л. Буйлова